¹⁰⁵ Appare rilevante il pr. del frammento: *Si procurator rem mihi emeri ex mandato meo eique sit tradita meo nomine, dominium mihi, id est proprietatis, adquiretur etiam ignorant.*

¹⁰⁶ *Si procurator meus me mandante vel ratum habente precario rogaverit, ego precario habere proprie dicor.*

¹⁰⁷ *Si procurator meus pecuniam meam habebat, ex mora utique usuris mihi pendet, sed et si pecuniam meam faeneratori dedit usurasque consequutus est, consequenter dicemus debere eum praestare quantumcumque emolumentum sensit, sive ei mandavi sive non, quia bonae fidei hoc congruit, ne de alieno lucrum sentiat: quod si non exereuit pecuniam, sed ad usus suos convertit, in usuras convenitur, quae legitimo modo in regionibus frequentantur. denique Papinianus ait etiam si usuras exegerit procurator et in usus suos convertit, usuras eum praestare debere.*

¹⁰⁸ *Si ex fundo quem mihi erit procurator fructus consecutus est, hos quoque officio iudicis praestare eum oportet.*

¹⁰⁹ *Si ego hac mente pecuniam procuratori deni, ut ea ipsa creditoris fieret, proprietatis quidem per procuratorem non adquiritur, potest tamen creditor etiam invito me ratum habendo pecuniam suam facere, quia procurator in accipiendo creditoris dumtaxat negotium, gessit: et ideo creditoris ratihabitione liberor.*

pongono i belligeranti medesimi e osservare una moderazione assoluta, pur se nel loro intimo parteggino per una delle parti in lotta; questa loro convinzione interiore - nota Azuni - non è perseguibile¹¹⁰, sulla base del principio, citato in nota (pag. 406 n. 1), *cogitationis poenam neminem mereri* (cfr. Ulp. 3 ad ed. D. 48,19,18¹¹¹).

3.11. L'ultimo argomento affrontato da Azuni è quello della guerra di corsa e della pirateria¹¹² (pag. 442 ss.). Egli ha cura di sottolineare la differenza tra il pirata e il corsaro, definendo il primo (pag. 443) come colui che corre i mari su una nave armata "sans commission, ni passe-port d'aucun prince ou état souverain, mais seulement de sa propre autorité, et dans le dessein de saisir et de s'approprier, par la force et sans distinction, tous les vaisseaux qu'il peut rencontrer", essendo così assimilato a un assassino. La definizione è avvalorata con la citazione testuale, in nota, di Pomp. 2 ad Quint. Muc. D. 50,16,118: *Hostes hi sunt, qui nobis aut quibus nos publice bellum decrevimus: ceteri latrones aut praedones sunt*¹¹³.

La distinzione ha un'importante conseguenza anche sulla titolarità giuridica delle prede: i pirati non hanno infatti il diritto di acquisire e possedere le loro prede (pag. 458 s.), per cui, in base ai principi del diritto comune e naturale - osserva Azuni - "en quelque temps et par qui que ce soit, que les prises faites par un pirate aient été recouvrées, elles doivent retour-